鑒於本公司最近五個會計年度未通過配股、增發、可轉換公司債券等《上市公司證券發行管理辦

法》規定的證券品種募集資金，且本公司前次募集資金到賬時間距今已超過五個會計年度，故本

公司本次非公開發行A股股票無需編製前次募集資金使用情況報告。

– 13 –

董事會函件

《本公司無需編製前次募集資金使用情況報告的說明》原先以中文編製。《本公司無需編製前次募

集資金使用情況報告的說明》的英文譯本全文載於本通函附錄三，以供參考。該文件的英文譯本

與中文版本之間如有任何歧義，概以中文版本為準。

本公司無需編製前次募集資金使用情況報告之建議將於股東大會上以普通決議案方式提呈股東考

慮及批准。

有關授予董事會特別授權辦理建議A股發行相關事宜的議案

有關授予董事會特別授權辦理建議A股發行相關事宜的議案將於股東大會、A股類別股東會議及

H股類別股東會議上以特別決議案方式提呈獨立股東考慮及批准。

有關中國一拖集團有限公司申請豁免A股全面要約責任的議案

建議A股發行符合《上市公司收購管理辦法》第63條及有關豁免向中國證監會提交全面要約豁免申

請之相關規則。於股東大會上通過必要決議案，批准中國一拖集團有限公司豁免因建議A股發行

而觸發的全面要約責任後，中國一拖集團有限公司豁免向中國證監會提交全面要約責任的豁免申

請。

有關中國一拖集團有限公司根據中國相關法律法規申請豁免因建議A股發行而觸發的A股全面要

約責任的議案將於股東大會上以特別決議案方式提呈獨立股東考慮及批准。

– 14 –

董事會函件

關連交易－建議中國一拖集團有限公司認購A股

作為建議A股發行之一部分，於二零二零年四月二十三日，本公司與中國一拖集團有限公司訂立

A股認購協議。據此，待《建議A股發行之架構》一節中披露之先決條件獲達成後，本公司將向中

國一拖集團有限公司發行137,795,275股A股（佔比不超過現有已發行股份總數的30%），現金發行

價為A股每股人民幣5.08元。

於最後實際可行日期，中國一拖集團有限公司為持有本公司全部已發行股份約41.66%的控股股

東，因此，根據上市規則，中國一拖集團有限公司為本公司的關連人士。建議A股發行構成本公

司的關連交易，須遵守上市規則第14A章項下申報、公告及獨立股東批准之規定及中國相關法律

及法規。

有關構成本公司關連交易的建議A股發行項下的A股認購的決議案將於股東大會、A股類別股東

會議及H股類別股東會議上以特別決議案方式提呈獨立股東考慮及批准。

對本公司股權架構的影響

以下載列(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨建議A股發行完成後本公司的股權架構（假設本公司

已發行股份數目並無其他變動）：

於最後實際可行日期 緊隨建議A股發行完成後

持有的股份數目

佔已發行股份

總數概約百分比 持有的股份數目

佔已發行股份

總數概約百分比

A股：

中國一拖集團有限公司 410,690,578 41.66% 548,485,853 48.81%

公眾股東 183,219,422 18.58% 183,219,422 16.31%

小計 593,910,000 60.24% 731,705,275 65.12%

– 15 –

董事會函件

於最後實際可行日期 緊隨建議A股發行完成後

持有的股份數目

佔已發行股份

總數概約百分比 持有的股份數目

佔已發行股份

總數概約百分比

H股：

中國一拖集團有限公司 0 0 0 0

公眾股東 391,940,000 39.76% 391,940,000 34.88%

小計 391,940,000 39.76% 391,940,000 34.88%

已發行股份總數：

中國一拖集團有限公司 410,690,578 41.66% 548,485,853 48.81%

公眾股東 575,159,422 58.34% 575,159,422 51.19%

 985,850,000 100% 1,123,645,275 100%

如上表所示，中國一拖集團有限公司於緊接建議A股發行前及緊隨建議A股發行後持有的本公司

股權總額分別為約41.66%及約48.81%。

本公司的證券

於最後實際可行日期，本公司已發行985,850,000股股份，包括593,910,000股A股及391,940,000股

H股。除上文所述外，本公司概無持有其他發行在外的股份、購股權、認股權證、衍生工具或附

有權利可認購或轉換為股份的其他相關證券（定義見收購守則規則22註釋4）。

過去12個月之集資活動

於緊接最後實際可行日期前12個月內，本公司概無通過發行任何權益性證券進行任何集資活動。

– 16 –

董事會函件

建議A股發行的理由及裨益

優化資金結構，增強抗風險能力

於二零一九年十二月三十一日，本公司的資產負債率高於其他同類農業機械產品製造業公司的平

均水平。較高的資產負債率使本公司的潛在金融風險增加，不利於本公司的融資。通過降低資產

負債率，建議A股發行將有助於本公司優化其資金結構，減低金融風險，提升本公司抗風險能力

及獲得未來融資的能力。

減少財務支出，提高財務穩健度

本公司所在的農機行業為資金及技術密集型產業，為實現中國農業現代化發展，需就高端農業設

備投入大量研發及資金。本公司當前的有息負債水平相對較高。較高水平的有息負債亦導致本公

司長期利息開支水平相對較高。建議A股發行將提升本公司償債能力，緩解其資金壓力，降低短